101. ad imaginem te divinitatis similitudinemque forma, ut sis semper praeconio bonitatis ornatus. Oportet enim eum, qui cotidie de diis vel cum diis loquitur, animum suum ita formare atque instruere, ut ad imitationem divinitatis semper accedat (vol. 1, p. 85.8–13 Kroll–Skutsch).
102. Secerne te ab spectaculorum semper illecebris, ne quis te fautorem alicuius esse partis existimet; antistes enim deorum separatus et alienus esse debet a pravis illecebris voluptatum (vol. 1, p. 88 Kroll–Skutsch).
103. Dato operam, ut instituto ac proposito tuo bonorum institutum ac propositum vincas sacerdotum; antistitem enim Solis ac Lunae et ceterorum deorum, per quos terrena omnia gubernantur, sic oportet animum suum semper instruere, ut dignus esse tantis caerimoniis omnium hominum testimoniis comprobetur (vol. 1, p. 85.19–25 Kroll–Skutsch).
104. quod alienum est a proposito sacerdotis (vol. 1, p. 87.7 Kroll–Skutsch).
105. divini illi viri et sanctissimae religionis antistites, Petosiris et Nechepso (vol. 2, p. 294.15–17 Kroll–Skutsch–Ziegler).
106. Nos enim timeri deos, nos coli facimus, nos numen eorum maiestatemque monstramus, cum omnes actus nostros divinis eorum dicimus agitationibus gubernari. Colamus itaque deos, quorum se nobis origo stellarum perenni agitatione coniunxit, et maiestatem eorum gens humana supplici semper veneratione suspiciat; invocemus suppliciter deos et religiose promissa numinibus vota reddamus, ut confirmata animi nostri divinitate ex aliqua parte stellarum violenti decreto et earum potestatibus resistamus (vol. 1, p. 18.3–13 Kroll–Skutsch).
107. On the relationship of ancient astrology to the concept of fate see Cumont, *Astrology and Religion*, 17, 84–89.

Part A: Studies in Early Christian Anti-Astrological Polemic

The forms of early Christian polemic against astrology have been described in summary fashion as “either full-dress discourses on fatalism or else...briefer statements by Biblical commentators called forth by a passage or episode in Scripture.”¹ Indeed, a number of early Christian writers produced entire treatises “Against Fate” (*Contra Fatum*),² and for many γένεσις, the technical term referring to an individual’s (natal) horoscope,³ was simply equivalent to fate.⁴ It was natural that fatalism was a primary focus of Christian argument since it was this aspect of astrology which seemed so evidently opposed to early Christian views of divine authority and human free will. Elsewhere, the polemic took the form of passing attacks on astrology, that is, polemical digressions found within Christian texts primarily devoted to other topics.⁵ Within both of these types of polemical writing various lines of attack were pursued, including arguments defending human freedom, arguments (often ill informed) attacking astrological doctrines and methodologies, and theological and dogmatic arguments which were informed by Christian belief and practice.⁶